² Waleran II de Valkenburg, en français « Fauquemont », dit le Roux.

³ Florent Bertout, seigneur de Malines.

⁴ Henri, fils de Jean de Cuyk (Brabant sept.).

⁵ Robert, seigneur de Montigni en Ostrevant.

⁶ Gautier de Nevele.

« En témoignage de tout ce qui précède nous, archevêque de Reims et évêque de Senlis, avons fait revêtir de nos sceaux les actes rédigés par les notaires. Donné et fait aux lieux et jours susdits en présence de nombreux témoins. »

Gui de Dampierre s'empressa de protester contre la sentence d'excommunication que venaient de lancer contre lui l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis et d'en appeler en cour de Rome. Le 23 mai 1297, dans l'église Saint-Gilles de Bruges, fut donnée lecture solennelle de l'acte. Le 26 mai, la protestation fut renouvelée dans le chœur de l'église de Courtrai, le 27 mai à la cour de l'official d'Audenarde, le même jour à Gand, le 1^{er} juin à Lille et le 3 juin à Douai ¹. Gui de Dampierre fit donner à sa protestation le plus d'éclat et de publicité possible pour combattre l'effet moral que devait produire sur les populations de Flandre la sentence d'excommunication lancée par les deux prélats représentants de la cour romaine. Il disait en parlant de

vices nostras, si comissionem nostram hujusmodi acceptare volueritis, donec eas ad nos duxerimus revocandas. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensus. Datum anno Domini M^oCC^o nonagesimo septimo, die Lune ante festum Ascensionis ².

In cujus rei testimonium facte, sicut predictur, per nos archiepiscopum et episcopum antedictos, nos iidem archiepiscopus et episcopus, presentibus quinque cartarum peciis simul sutis, et in juncturis earum signis infrascriptorum Thome et Johannis, notariorum publicorum, signatis, sigilla nostra duximus apponenda, et predicta omnia, prout superius continentur, per eosdem notarios publicanda mandavimus et in formam publicam redigenda. Datum et actum anno, indictione, pontificatu, diebus et locis predictis, reverendo patre Domino episcopo Morinensi, magistris Odone de Senoris, Remensis, Alano de Lambalia, Laudunensis ecclesiarum canonicis, Balduino de Bapalmis Morinensis, Guidone de Argentolio Silvanectensis curiarum officialibus, Johanne de Sancta-Aldegunde, majore ville Sancti-Audomari, predicta die veneris, apud Sanctum-Odomarum, ac domino episcopo, magistris Odone Alano, Balduino et Guidone predictis, decano et multis canonicis Morinensibus, supradicta die sabbati, in ecclesia Morinensi, necnon Montis-Sancti-Eligii, juxta Atrebatum, Sancti-Theoderici juxta Remis (sic), monasteriorum abbatibus, magistris Hugone de Bapalmis